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1. Úvod

Nechápou,
jak neshodné se sebou souhlasí:
spojení, které se obrací zpátky,
tak jako u luku a lyry.
(Hérakleitos z Efesu)

V této práci se zabýváme opozitními významovými relacemi mezi lexikálními

jednotkami ve slovní zásobě, na základě relevantních rysů se snažíme nastínit jejich

možnou klasifikaci, popisujeme opozita také z hlediska stylistiky a směřujeme k

souvislostem mezi poznatky z těchto lingvistických disciplín a tím, jak je opozitní
I~' \.

vztah - jako princip usouvztažnění vůbec - vnímá'Í1l obecně (ne pouze z hlediska
; J'/
'\._~...-""

lingvistiky); jakou má úlohu v orientaci ("fungování") člověka ve světě, resp. jakou

roli hraje v kognitivních procesech a jaký má podíl na utváření našeho jazykového

obrazu světa. To, že existují korespondence mezi protiklady ve světě (tak, jak jej

prožíváme a reflektujeme) a opozity v jazyce, jímž se vyjadřujeme (a jímž skutečnost

"myslíme"), je základním předpokladem této práce. Ukázat tyto korespondence

(alespoň v náznaku) se zde pokusíme.

Vycházíme především ze zdrojů odborné literatury "tradiční" strukturalistické

jazykovědy a prací lingvistiky kognitivně-kulturní. Kognitivistické chápání jazyka a

jeho přístup k popisu jazykového obrazu světa jsou pro nás určující stejně jako přístup

(a metody) jazykové analýzy strukturalistické. Naše práce se dělí v zásadě na dvě části

(ač nejsou striktně oddělené), z nichž první je převážně výkladová (zdroje z odborné

literatury uvádíme částečně průběžně, souhrnně pak v seznamu literatury), zabývá se

definicí opozitnosti, relevantními rysy opozit, jejich klasifikací, aspekty opozitnosti a

souvisejícími tématy v rámci lingvistiky. V druhé části analyzujeme jazykový obraz

světa v české lidové slovesnosti, resp. jde o nahlédnutí do tohoto jazykového obrazu

světa prostřednictvím analýzy opozitních vztahů - jak v rovině lexikálně-sémantické,

tak v rovině zobrazované skutečnosti (a úlohy protikladů ve způsobu jejího zobrazení

obecně). Pracujeme s materiálem českého jazyka a s příklady z češtiny - a to z naší

vlastní jazykové výbavy (češtiny jako mateřského jazyka), a pak zejména z těchto

pramenů: Sušilovy Moravské národní písně (Sušil 1951), Mudrosloví národu

slovanského ve příslovích uspořádané F. L. Čelakovským (Čelakovský 2000),
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Erbenovy České pohádky (Erben 1939) a Slovník české frazeologie a idiomatiky.

Výrazy neslovesné (dále též SČFI, 1988).

2. Opozitní významový vztah a opozitnost

Vztah opozice - protiklad jako pnnclp usouvztažnění - plní v Jazyce úlohu

funkčního rozlišení, ať už máme na mysli akt komunikace (například dialog, v němž

proti sobě stojí mluvčí a příjemce) nebo jazyk jako systém formálně i významově

provázaných jednotek (např. gramatická opozice mezi aktivem - pasivem).! Podle

strukturalistického popisu jazyka je binární opozice jedním ze základních principů

strukturování jazyka na všech jeho úrovních. Opozitnost je pak lingvistický termín

pro označení jednoho z významových vztahů mezi lexikálními jednotkami, vztahu

významové protikladnosti dvou lexémů.2 Opozitnost je v tomto pojetí nejzřetelnější

manifestací principu binární opozice, co se týče slovní zásoby.3 Budeme se zde

zabývat sémantickými opozicemi, vyjadřovanými v lexiku různými druhy opozit.

Z hlediska kognitivní lingvistiky je opozitnost základním, kognitivně primárním

významovým vztahem, který člověk chápe už v batolecím věku a bez obtíží s ním

operuje v každodenní mluvě. Opozitnost úzce souvisí s naší orientací v prostoru

a čase as naší tělesností. Jedním z nejzřetelnějších a v této souvislosti citovaných

příkladů jsou prostorové opozice (např. Wierzbicka 1996, Lakoff - Johnson 2002).

Naše.tělo je vždy někde a nějakým způsobem umístěno, a tudíž nám naše tělesné

I Nejnázornějším příkladem je rozpracování opozic Pražskou školou v oblasti fonologie.

2 V české terminologii se namísto opozitnosti užívá převážně termínu antonymie (viz 2.1). Tohoto úzu se naše
práce nedrží z důvodů, jež uvádíme dále.

3 I v ostatních lexikálně sémantických vztazích sehrává princip binární opozice nepřehlédnutelnou úlohu.
Například v synonymii, vztahu založeném na podobnosti. Citujeme z Kursu obecné lingvistiky: "V rámci téhož
jazyka se všechna slova vyjadřující sousední ideje vzájemně omezují. Synonyma jako francouzské redouter
"obávat se", craindre "bát se", avoir peur "mít strach" nabývají svou hodnotu až ve vzájemném protikladu;
kdyby redouter neexistovalo, přešel by veškerý jeho obsah na jeho konkurenty." (Saussure 1996, s. 143)
J. Filipec se ve své monografii o synonymech zmiňuje o nedostatečném využití opozitních vztahů v lexikografii
při výkladu polysémních lexémů (Filipec 1961, s. 216). Ke vztahu polysémie a opozitnosti se ještě vrátíme (viz
6.1).
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prožívání prostoru dává základní pojmy pro orientaci v něm: nahoře x dole, dovnitř x

ven, vpředu x vzadu, k x od, nad x pod, vlevo x vpravo atd. Tyto základní orientační

protipóly v našem vyjadřování dalece přesahují označování (pouze) prostorových

vztahů. G. Lakoff a M. Johnson například ve své knize Metafory, kterými žijeme

uvádějí některé z těchto opozitních dvojic jako základní pojmy organizující celé

pojmové systémy, tzv. orientační metafory.

Budeme jim říkat orientační metafory, neboť většina z nich má něco společného
s orientací v prostoru: nahoru - dolů, dovnitř - ven, vpředu - vzadu, směrem k -
pryč od (popř. na - do), hluboký - mělký, centrální - periferní. Tyto prostorové
orientace vyplývají z okolnosti, že máme těla jistého specifického typu a že
v našem fyzickém prostředí tato těla fungují jistým specifickým způsobem.

Orientační metafory dávají pojmu prostorovou orientaci; např. ŠŤASTNÝ JE
NAHOŘE. Ta okolnost, že pojem ŠŤASTNÝ je orientován NAHORU, vede pak
v češtině k výrazům jako ,nálada se mi dnes zvedla'. Takové metaforické orientace
nejsou nahodilé. Mají svou bázi v naší fyzické a kulturní zkušenosti. (Lakoff -
Johnson 2002, s. 26)

Metafory jako "nálada se mi dnes zvedla" nebo "nálada klesla pod bod mrazu" jsou

orientovány proti sobě analogicky k opozitům vyjadřujícím opačné směry nahoru x

dolů. Orientační metafory tvoří celá pojmová pole svázaná s touto prostorovou opozicí

(např. zdraví a život jsou nahoře x nemoc a smrt jsou dole) na bázi naší fyzické

a kulturní zkušenosti (zdravý člověk je vzpřímený x vážná choroba jej fyzicky nutí

ležet, mrtvý člověk je fyzicky dole). To, jak vnímáme, kategorizujeme a popisujeme

svět kolem sebe, své zkušenosti i svou "vnitřní skutečnost" (emoce, nálady atd.), je

s tématem opozitního významového vztahu úzce spjato.

1. Němec píše v úvodu svého článku Odraz předkřesťanského a křesťanského modelu

světa v jazyce:

Na vnímání vztahů ekvivalence, disjunkce, průniku a inkluze je založeno
poznávání světa. Při tom za důležité zde musíme považovat, že z jevů majících
závažný rys společný jsou ve vědomí lidí nejtěsněji asociovány jevy protikladné -
v jazyce vyjadřované zejména antonymy (to je statisticky prokázáno asociačními
testy). (Němec 1994, s. 263)

O mimořádně těsném sepětí pojmů v opozitním vztahu se ve svých pracích zmiňují

i další autoři zabývající se touto problematikou (Červená 1979, Filipec 1997 atd.)
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a shodně odkazují na psycholingvistické výzkumy a asociační testy (viz Průcha 1965),

z nichž vyplývá, že mezi lexikálně sémantickými vztahy je opozitnost vztahem

nejpevnějším. Laicky si lze tento fakt vysvětlit na příkladu: Budu-li znát význam slova

dobrý a budu ho běžně v řeči používat, obejdu se při tom bez znalosti slov hodný nebo

lepší, ale nelze si dost dobře představit, že nebudu zároveň znát opozitní význam slova


[…]

blízko x daleko pro naši pojmovou konceptualizaci obecně.
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JSOU DOLE. Nemoc a stáří směřují dolů pod zem, kde je černá tma x zdraví se pojí se

světlem (Slunce v oknech, doktor v dome") a spolu s mládím směřují vzhůru.57

Opozita starý x mladý představují jeden z nejčastěji explicitně vyjádřených protikladů

v lidových písních vůbec, většinou jednoduše vyjadřují výhody mládí před stářím

(klad spojený s orientací nahoru, aktivitou - mládí x zápor a orientace dolů, pasivitou

t /v/) 58 -s an.

A od těch třidceti [sic!] šlo mě k štyrydceti, I už mně počínaly mé údy klesati. II [. .. ] A po

tech sto letech ešče jedno leto, I už mě rozžíhajte, moje děti, světlo. II Do hrobu mia

dajte, do hrobu tmavého, I tam budu spočívat až do dňa súdného (S 60).

Světlo a tma, dobré a zlé, život a smrt ... protiklady se vzájemně implikují a jeden pár

může v určitém kontextu zastupovat jiný právě díky jejich pevnému sepětí. Na

příkladech několika prototypových opozic v lidových písních - resp. jejich jazykového

vyjádření v protikladných lexémech - jsme zde chtěli ukázat, že (tolikrát

zdůrazňovaná) systémovost opozitních vztahů v jazyce koresponduje s tím, jak

provázané jsou spolu pojmové opozice, pomocí nichž je vnímán a konceptualizován

zobrazovaný svět a život v něm.

11.5 Shrnutí analýzy

Z hlediska stylistických prostředků je pro lidovou poezii charakteristický kontrast a

antiteze: kontrast obecně jako princip kladení protikladů vedle sebe, ať už pro jejich

zdůraznění, nebo jako pouhé konstatování jejich existence v zobrazované skutečnosti;

antiteze je pak jednoduchou figurou, na kontrastu založenou. To koresponduje

s celkovou výrazovou i obsahovou "prostotou" lidových písní a s tzv. černobílým

viděním, které je jim vlastní. Prostor tu má své jasné nahoře x dole, vpravo x vlevo a

57 Více o jazykovém obrazu života a smrti v lidové poezii píše ve stejnojmenné diplomové práci D. Patočková
(2005).

58 Je až překvapivé, že v lidových písních nenacházíme protiklad mládí x stáří ve smyslu úcty k moudrosti a
zkušenosti stáří, tedy s opačným hodnocením.
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blízko x daleko s jasně daným hodnotícím aspektem dobrého x špatného směru.

V tomto prostoru žijí a umírají lidé - ženy i muži - mladí x staří, bohatí x chudí,

šťastní i zarmoucení, ve dne v noci, za světla i za tmy. V tomto výběru základních

opozic, v tom jaké typy opozitních vztahů představují jednotlivé páry i jak se k sobě

vztahují všechny navzájem, je vlastně zároveň obsažena i charakteristika opozitních

vztahů v lexikální zásobě.

12. Závěr

Dokud trvají protiklady, trvá svět - zní výklad jednoho ze zlomků Hérakleitovy

Řeči o povaze bytí v podání Z. Kratochvíla. Dále k tomu dále píše: "My se ovšem ve

světě někdy orientujeme spíš podle částí, protože na části umíme vyzrát, totiž uchopit

je, izolovat, kontrolovat. Uchopená část se chová logicky, neboť uvnitř ní nemají

diference dost bohaté vztahy k celku. To je pro manipulaci výhodné, zatímco pro

zakoušení přirozenosti a světa zhoubné. A naopak: co je v úzkém kontextu neladné, to

může být v širším kontextu harmonické. Ostatně myšlení a nápaditost nejspíš zaleží

právě ve schopnosti zaujímání hledisek, která dávají širší nebo aspoň jiné kontexty"

(Kratochvíl, www.fysis.cz/herakleitos ).

Pokusili jsme se v intencích citovaného úryyku v této práci na protiklady nejdříve

"vyzrát", a poté o nich uvažovat v širších kontextech a z různých hledisek; s vědomím,

že vždy existují ještě další a širší kontexty.
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Abstrakt

Práce se zabývá opozitními významovými relacemi mezi lexikálními jednotkami

ve slovní zásobě, jež vyjadřují pojmové opozice v našem myšlení a konceptualizaci

skutečnosti. Popisuje opozita z hlediska lexikologie (jako součást jazykového systému)

a z hlediska stylistiky (zejm. jejich úlohu ve figurách a kompozici); směřuje k

souvislostem mezi poznatky z těchto lingvistických disciplín a tím, jakje opozitní

vztah vnímám obecně, jakou má úlohu v orientaci člověka ve světě, resp. jaký má

podíl na utváření našeho jazykového obrazu světa. Tato práce vychází především ze

zdrojů odborné literatury "tradiční" strukturalistické jazykovědy a prací lingvistiky

kognitivně-kulturní. Dělí se v zásadě na dvě části, z nichž první je převážně

výkladová, zabývá se definicí opozitnosti, relevantními rysy opozit, jejich klasifikací,

aspekty opozitnosti a souvisejícími tématy v rámci lingvistiky. V druhé části popisuje

jazykový obraz světa v české lidové slovesnosti prostřednictvím analýzy opozitních

vztahů - jak v rovině lexikálně-sémantické, tak v rovině zobrazované skutečnosti.

Klíčové pojmy:

antonymie; opozitnost; opozita (komplementární, kontrární, konverzivní,

vektorová, kontextová); orientační metafory; sémantické primitivy; příznakovost;

polarita; negace; polysémie; synonymie; kohyponymie; enantiosémie; sémantický

kontrast; frazeologie a idiomatika; binomiály; jazykový obraz světa; kognitivně

kulturní přístup; konceptualizace; kategorizace; metaforická schémata; explicitnost;

implicitnost; stylistické figury; kompozice

Děkuji PhDr. Ireně Vaňkové za vedení práce.
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