Oponentský posudek diplomové práce Evy Znamenáčkové
Opozitnost v jazyce a (českém) jazykovém obrazu světa

Před více než deseti lety upozornil I. Němec na to, jak důležité jsou pro kognitivní vědu,
("která rekonstruuje modely poznání světa v různých etapách vývoje a u různých kultur")
,Jevy protikladné"; kol. Znamenáčková jim - jistě inspirována i Němcem - věnovala
diplomovou práci.

Nahlíží tyto jevy širokým úhlem pohledu, se zaujetím a v opoře o rozsáhlou odbornou
literaturu. Přehled literatury ovšem není - a to je třeba ocenit, protože to nejen
v diplomových pracích nebývá vždy samozřejmé - jen soupisem existujících poznatků o
problému; diplomantka dokáže dosavadní poznatky vybírat, hierarchizovat je a ústrojně
zapojit vše relevantní do linie vlastního výkladu, poučeně a s nadhledem (i kritickým).

Nebudu zde reprodukovat, z čeho autorka v diplomové práci vychází, jaké poznatky o
sledovaném problému uvádí ani to, k čemu dospěla při analýze svého materiálu - to obstará
při představení své práce diplomantka sama.

Zdůraznit bych ale chtěla funkčnost (a užitečnost) kombinace lexikálně sémantického
hlediska a hlediska I přístupu kognitivně kulturního: v diplomové práci se jasně ukazuje, jak
se tyto dva přístupy mohou doplňovat s užitkem a najak mnohdy překvapující dimenze
problému - právě proto, že jsou užity jako hlediska komplementární - poukazují.

Diplomovou práci jsem četla s potěšením - a nemám k ní žádné podstatnější otázky.
Snad jen: nebylo by na místě (např. na s. 21 v souvislosti s morfologickou příznakovostí a na
s. 23 v souvislosti s morfologickou polaritou) učinit poznámku o chápání morfologie
v britské (Lyons, eruse) a naší jazykovědě? Jsou ony "předpoklady soudržnosti textu" (s. 53)
založené na protikladných vztazích ("text by měl mít začátek i konec, postava by měla mít
svou minulost i budoucnost, krajina by měla mít své 'nahoře a dole' a tak dále") stejného
řádu? Je opravdu na místě řadit k tzv. směrovým opozitům (s. 17) např. výrazy "vpředu x
vzadu"? A jak je to v této souvislosti se "směrovostí" předložek nad x pod? A ještě:
charakterizuje-Ji autorka svá zjištění o analyzovaných textech jako "nahlédnutí" (s. 4), mohla
by stručně zmínit, co ještě by v nich bylo možné - právě zorným úhlem opozitních vztahů
vidět, kdybychom se podívali "hloub"?

Svým zpracováním splňuje diplomová práce v každém ohledu požadavky kladené na
odborné vyjadřování (a "technicky" je na velmi dobré úrovni).

Závěr:

Kol. Znamenáčková napsala zralou práci, která více než naplňuje požadavky kladené na práce
diplomové. Domnívám se, že práci je možné předložit (po příp. úpravách, jejichž nutnost I
zbytnost prokáže obhajoba) jako práci rigorózní - a bylo by na místě, aby autorka vybrané
části své práce publikovala.

13. září 2006
Alena Macurová

c
Návrh klasifikace: výborně. Možno (po příp. úpravách - viz výše) předložit jako rigorózní
práci.